
Città metropolitana di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

ORDINANZA

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
NELLE VIE E PIAZZE DEL CENTRO ABITATO DEL CAPOLUOGO PER 
CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
"PALIO DELL'UNIONE" NELLA GIORNATA DEL 13/09/2025;

n. 44 del 25/08/2025

Emessa da: AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

A firma di: PESARE MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ALBO PRETORIO COMUNALE - 

UNIONE RENO GALLIERA CORPO DI POLIZIA LOCALE - VIA 
FARISELLI 4 - 040016 SAN GIORGIO DI PIANO

Soggetti destinatari:



 

 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLE VIE E 

PIAZZE DEL CENTRO ABITATO DEL CAPOLUOGO PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO 

DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “PALIO DELL’UNIONE” NELLA GIORNATA DEL 

13/09/2025; 
 

IL RESPONSABILE D’AREA 

 

Premesso che 
• ogni anno nel mese di settembre si svolge l’evento denominato “Palio dell’Unione”, che viene 

ospitato dal Comune che si è aggiudicato l’edizione dell’anno precedente; 

• nel corso dell’anno 2025 l’evento sopra richiamato avrà luogo nelle vie e piazze del centro abitato di 

Castello d’Argile, avendo quest’ultimo vinto l’edizione del 2024; 

 

Considerato che: 
l’evento interesserà direttamente con chiusure al transito e divieti di sosta le seguenti vie e piazze del centro 

abitato del capoluogo: 

• VIA G. MATTEOTTI 

• VIA G. MARCONI 

• VIA B. CROCE (tratto compreso tra via Circonvallazione Ovest e via Giovanni XXIII) 

• VIA GIOVANNI XXIII 

• VIA ZAMBECCARI (tratto compreso tra via Giovanni XXIII e via Circonvallazione Ovest) 

• VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST (tratto compreso tra via B. croce e via Europa Unita) 

• PIAZZA MERCATO (tratto compreso tra la rotatoria con via Europa Unita e via Provinciale Sud e 

Porta Bologna, incluso il ramo senza uscita civici nn. 1 - 6) 

• PIAZZA A. GADANI 

• VICOLO ARTIERI 

• VIA MAZZOLI 

al termine della gara avrà luogo la premiazione degli atleti con i relativi festeggiamenti che comporteranno il 

protrarsi della chiusura della circolazione stradale nelle vie e piazze del centro storico (piazza Gadani, via 

Mazzoli, via Matteotti, vicolo Artieri); 

 

Considerato altresì che occorrerà provvedere alle opportune deviazioni stradali nelle vie interessate dalla 

chiusura e in quelle immediatamente a ridosso per indicare ai veicoli la viabilità alternativa per attraversare il 

centro abitato; 

 

Dato atto che all’evento parteciperanno un elevato numero di atleti, ai quali occorrerà mettere a disposizione 

specifiche zone di parcheggio nei pressi dell’area individuata per la partenza della gara; 

 

Valutata l’opportunità di consentire, in quanto trattasi di un evento rivolto non solo alla collettività argilese 

ma anche a quella degli altri comuni facenti parte dell’Unione, lo svolgimento dell’evento garantendo la 

sicurezza dello stesso e il permanere delle condizioni di sicurezza della circolazione stradale; 

 

Ai sensi degli artt. 5, 7 e 37 del D.Lgs. n° 285 del 1992 e s.m. e relativo Regolamento di Esecuzione e 

Norme di Attuazione del D.P.R. n° 495/1992 e s.m., appare opportuno rivedere l’attuale regolamentazione 

della circolazione veicolare nelle vie e piazze interessate dalla manifestazione al fine di garantire il 

permanere delle idonee condizioni di sicurezza; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm.ii.; 

• il vigente T.U.E.L.L. (D.Lgs. 267/2000) e nello specifico gli artt. 107 e 109; 

• il Decreto Sindacale n. 20/2024 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di cui all’art. 109 del 

D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area 

Gestione del Territorio al sottoscritto; 

 

Sentito il parere del Corpo di Polizia Locale dell’Unione Reno Galliera; 



 

 

 

 

ORDINA 
 

il rispetto dei seguenti limiti, obblighi e divieti dalle ore 12:00 alle ore 23:59 del giorno 13/09/2025 e 

comunque fino al termine della manifestazione nelle seguenti vie e piazze del centro abitato del Comune di 

Castello d’Argile: 

 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SULL’INTERA SEDE  STRADALE 

 

dalle ore 14:00 alle ore 19:30 in: 

• VIA G. MARCONI 

• VIA B. CROCE (tratto compreso tra via Circonvallazione Ovest e via Giovanni XXIII) 

• VIA GIOVANNI XXIII 

• VIA ZAMBECCARI (tratto compreso tra via Giovanni XXIII e via Circonvallazione Ovest) 

• VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST (tratto compreso tra via B. Croce e via Europa Unita) 

• PIAZZA MERCATO (tratto compreso tra la rotatoria con via Europa Unita e via Provinciale 

Sud e Porta Bologna, incluso il ramo senza uscita civici nn. 1 - 6) 

 

dalle ore 12.00 alle ore 23:59 in: 

• PIAZZA A. GADANI (tratto in fregio alla sede municipale) 

 

dalle ore 14:00 alle ore 23:59 in: 

• VIA G. MATTEOTTI 

• PIAZZA A. GADANI 

• VICOLO ARTIERI 

• VIA MAZZOLI 

• VIA ROMA (tratto compreso tra Piazza A. Gadani e vicolo Artieri) 

 

dalle ore 16:00 alle ore 23:59 in: 

VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST (area parcheggio cimiteriale); 
Divieto di sosta con rimozione forzata sull’intera sede stradale, eccetto veicoli organizzatori ed atleti 

partecipanti all’evento; 

VIA DEL MINCIO (tratto compreso tra via Circonvallazione Ovest e il civico n. 5) 
Divieto di sosta con rimozione forzata sull’intera sede stradale, eccetto veicoli organizzatori ed atleti 

partecipanti all’evento; 

 

dalle ore 16:00 alle ore 17:30 in: 

VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST (tratto compreso tra via del Mincio e via Provinciale Nord) 
Divieto di sosta con rimozione forzata sull’intera sede stradale; 

VIA MATTEOTTI (tratto compreso tra Porta Pieve e via Circ. Ovest) 
Divieto di sosta con rimozione forzata sull’intera sede stradale; 

 

DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO MEZZI AUTORIZZATI DALL’ORGANIZZAZIONE 

DELL’EVENTO E VEICOLI DEL COMUNE DI CASTELLO D’ARGILE: 

 

dalle ore 17:30 alle ore 19:30 in: 

• VIA G. MARCONI 

• VIA B. CROCE (tratto compreso tra via Circonvallazione Ovest e via Giovanni XXIII) 

• VIA GIOVANNI XXIII 

• VIA ZAMBECCARI (tratto compreso tra via Giovanni XXIII e via Circonvallazione Ovest) 

• VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST (tratto compreso tra via B. Croce e via Europa Unita) 

• PIAZZA MERCATO (tratto compreso tra la rotatoria con via Europa Unita e via Provinciale 

Sud e Porta Bologna, incluso il ramo senza uscita civici nn. 1 - 6) 

 

dalle ore 12.00 alle ore 23:59 in: 



 

 

• PIAZZA A. GADANI (tratto in fregio alla sede municipale) 

 

dalle ore 14:00 alle ore 23:59 in: 

• VIA G. MATTEOTTI (tratto compreso tra Porta Bologna e Porta Pieve, compresa l’area di 

sosta in fregio ai civici 148-150-152) 

• PIAZZA A. GADANI (tratto in fregio alla Chiesa) 

• VICOLO ARTIERI 

• VIA MAZZOLI 

 

MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
 

VIA ZAMBECCARI (intersezione con via Vivaldi) 
Obbligo di svolta in destra su via Vivaldi, eccetto accedenti civici nn. 6 di via Zambeccari; 

 

VIA VIVALDI (intersezione con via Zambeccari) 
Obbligo di svolta in sinistra su via Zambeccari, eccetto accedenti civici nn. 6 di via Zambeccari; 

 

VIA CROCE (intersezione con via Donatori del Sangue) 
Obbligo di svolta in destra su via Donatori del Sangue, eccetto accedenti civici nn. 6 di via Croce; 

 

VIA DONATORI DEL SANGUE (intersezione con via Croce) 
Obbligo di svolta in sinistra su via Croce, eccetto accedenti civici nn. 6 di via Croce; 

 

VIA DELLA COSTITUZIONE (intersezione con via Allende) 
Obbligo di svolta in destra su via Allende per i veicoli provenienti da sud-ovest, eccetto accedenti civici nn. 

dal 2
A
 al 10; 

 

VIA DELLA COSTITUZIONE (tratto ricompreso tra via Allende e via Zambeccari) 
Strada chiusa con ingresso e recesso dall’intersezione con via Allende; 

 

VIA EUROPA UNITA (intersezione rotatoria con via Provinciale Sud, Circ. ovest e Piazza Mercato) 
Obbligo di svolta in destra su via direzione Provinciale Sud; 

 

PIAZZA MERCATO (intersezione con via Provinciale Sud) 
Obbligo di svolta in sinistra, eccetto accedenti civici nn. 1-5-7 di Provinciale Sud; 

 

VIA PROVINCIALE SUD (tratto compreso tra via Circonvallazione Est e rotatoria con via Europa 

Unita, Circ. Ovest e Piazza Mercato); 
Strada chiusa in corrispondenza della rotatoria con via Europa Unita, Circ. Ovest e Piazza Mercato; 

 

VIA PROVINCIALE SUD (tratto compreso tra la rotatoria con la SP18 e via Circonvallazione Est) 
Obbligo di proseguire su via Circonvallazione Est, eccetto accedenti civici nn. da 1 a 11/1 di via Provinciale 

Sud; 

 

VIA CIRCONVALLAZIONE EST 
Obbligo direzione diritto all’intersezione con via Provinciale Sud con direzione Argelato, eccetto accedenti 

ai civici nn. da 1 a 11/1 di via Provinciale Sud; 

Obbligo diritto o svolta su via Resistenza in entrambi i sensi di marcia all’intersezione con via Mazzoli; 

 

VIA RESISTENZA 
Obbligo svolta in destra o in sinistra all’intersezione con via Circ. Est e via Mazzoli; 

 

VIA MATTEOTTI (tratto compreso tra Porta Pieve e intersezione con via Circ. Ovest – Prov. Nord e 

Circ. Est) 
Strada chiusa con ingresso ed uscita dall’intersezione con via Circ. Ovest, Prov. Nord e Circ. Est) 

 



 

 

come da apposita planimetria predisposta dall’Area Gestione del Territorio e conservata in atti. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di rispettarli e farli rispettare; 

 

ORDINA INOLTRE 

 

• che durante lo svolgimento dell’evento, sono inibiti l’ingresso e l’uscita dei veicoli privati dai passi 

carrabili posti all’interno delle vie e piazze per le quali vige il divieto temporaneo di transito e sosta, 

salvo casi eccezionali legati a situazioni di pronto soccorso; 

• quanto sopra disposto non si applica ai veicoli di pronto intervento e pronto soccorso; 

 

DISPONE 
 

1. che la necessaria segnaletica stradale venga collocata dalla squadra operai entro 48 ore prima 

dell’avvio dei lavori; 

2. al personale addetto allo svolgimento della manifestazione compete la collocazione della transenne 

sia di chiusura totale che parziale, in funzione degli orari sopra descritti, e la loro successiva 

rimozione al termine della stessa nelle seguenti vie: 

CHIUSURA TOTALE 

• Piazza A. Gadani (ramo a senso unico da via Mazzoli a via Matteotti); 

• Via Mazzoli; 

• via Matteotti (in corrispondenza del civico n. 75) 

• via Matteotti (in corrispondenza di Porta Bologna al termine della gara) 

• Via Circonvallazione Ovest (in corrispondenza di via Marconi su ambo i lati e in corrispondenza 

del civico n. 16); 

• Via B. Croce (intersezione con via Giovanni XXIII) 

• Via Zambeccari (in corrispondenza dell’intersezione con via Giovanni XXIII e con via della 

Costituzione); 

• Rotatoria tra via Europa Unita, Circonvallazione Ovest, Piazza Mercato e Provinciale Sud; 

• Piazza Mercato (ramo senza uscita regolamentato con un doppio senso di marcia sul lato nord-

ovest di porta Bologna); 

CHIUSURA PARZIALE 

• Via Matteotti (in corrispondenza dell’intersezione con via Circonvallazione Ovest, Circ. Est e 

Provinciale Nord e dell’accesso al parcheggio della biblioteca comunale civici nn. 148/150/152); 

• Via Circonvallazione Ovest (in corrispondenza della rotonda con via Maria Govoni e 

dell’intersezione con via del Mincio); 

• Via B. Croce (in corrispondenza dell’intersezione con via Donatori del Sangue); 

• Via Zambeccari (in corrispondenza dell’intersezione con via Vivaldi); 

• Via Costituzione (in corrispondenza di via Allende); 

• Via Provinciale Sud (in corrispondenza delle intersezioni con piazza Mercato e via 

Circonvallazione Est); 

come da planimetria predisposta dall’Area Gestione del Territorio e conservata in atti; 

3. che sia data preventivamente comunicazione (48 ore dall’inizio dell’occupazione) del presente 

provvedimento ai residenti della via interessata dall’Ordinanza mediante apposizione di cartelli e/o 

manifesti informativi; 

4. di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

Comunale; 

5. che in base a quanto stabilito dall'art. 38 comma 3° ed in deroga alle disposizioni contenute nell’art. 

e 7 del vigente Codice della Strada, il Corpo di Polizia Municipale, in caso di urgenza e necessità, 

potrà imporre prescrizioni non contemplate dalla presente Ordinanza; 

 

AVVERTE CHE 
 

1. l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopraccitati segnali stradali 

che la squadra operai del comune provvederà ad apporre affinché quanto sopra disposto sia portato a 

conoscenza degli utenti della strada;  



 

 

2. avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., è 

ammesso: 

• ricorso al TAR di Bologna entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199; 

• ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.. 

3. tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 

all’Albo Pretorio. 

4. i trasgressori saranno puniti a norma del Decreto Legislativo del 30/04/92 n° 285 e ss. mm. e ii.; 

 

SOSPENDE 
 

temporaneamente tutte le disposizioni precedenti che nelle suindicate strade siano in contrasto con la 

presente ordinanza. 


		2025-08-25T09:18:15+0000
	Marco Pesare




